jornal da cidade • edição 1754 • 25 de Outubro de 2018.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento de Contrato de locação de salão para realização de bailes da terceira
idade – CONTRATO Nº. 179/2017 – objeto da Dispensa de Licitação nº. 14/2017, estabelecido entre o
MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS e MARIA APARECIDA MISCHIATTE CASAGRANDE – ME.
 Cláusula Primeira.
 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda do Contrato n.º
179/2017, para prorrogá-lo até a data de 17 de outubro de 2019.
 Cláusula Segunda.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial,
feito na época e aditado nesta oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 16 de outubro de 2018.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Município de Sertanópolis

Contratante
MARIA APARECIDA M. CASAGRANDE - ME

Contratada

TESTEMUNHAS: CPF: RG   CPF:  RG:

DECRETO Nº  215/2018 DE 24/10/2018

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de  SERTANÓPOLIS,  Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela lei Orçamentaria  nº 2.684 de 30/11/2017.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício  Crédito  Adicional  Suplementar, no Or-
çamento Geral do Município, no valor de R$: 33.000,00 (Trinta e três mil reais), destinado a reforço da
seguinte Dotação Orçamentária.
 Suplementação
 05.000.00.000.0000.0.000.            DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.           Educação
 05.020.12.361.0000.0.000.            Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000.            Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.361.0006.2.031.            Manutenção do Ensino Fundamental na Escola Maria
              Gomes Teixeira.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 106 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
                        18.000,00

 05.000.00.000.0000.0.000.            DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.            Educação
 05.020.12.365.0000.0.000.            Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000.           Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.038.           Manutenção do Centro de Educação Infantil Maria de
              Lourdes Fernandes.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 151 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                   13.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000.            DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.            Educação
 05.020.12.365.0000.0.000.            Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000.            Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.042.            Manutenção do Ensino Fundamental na Escola Santo
              Tomaz de Aquino.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 161 - 3.1.90.11.00.00 01101 VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
                          2.000,00
   Total Suplementação:                                         33.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o
Cancelamento de dotações orçamentárias de acordo com Artigo 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº
4.320/64, conforme discriminação abaixo
 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000.           DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.            Educação
 05.020.12.361.0000.0.000.            Ensino Fundamental
 05.020.12.361.0006.0.000.            Educação em Excelencia; Direitos de todos.
  05.020.12.361.0006.2.031.           Manutenção do Ensino Fundamental na Escola Maria
              Gomes Teixeira.
 - 3.0.00.00.00.00 01101 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº :118/2018
 b) Licitação Nrº :93/2018
 c) Modalidade :Pregão:
 d) Data Homologação :24/10/2018
 e) Objeto Homologado :Aquisição de um Trator Agrícola de Pneus, zero Km, novo,
ano de fabricação mínimo 2018, com no mínimo três cilindros, tração 4x4, motor diesel com potência
mínima de 75 CV, tomada de potência independente mínima de 540 RPM, contrapesos nas rodas
dianteiras e traseiras, plataformado, com toldo de segurança, com pneus novos, transmissão de no
mínimo 9 marchas  à frente e mínimo de 3 à ré,  frete CIF, conforme contrato de repasse nº 871525/2018/
MAPA/CAIXA
20.608.0007.1.140. - Aquisição de Maquinas e Equipamentos Agricolas
20.608.0007.1.140. - Aquisição de Maquinas e Equipamentos Agricolas
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: BONANZA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA
CNPJ/CPF: 30.300.381/0001-95

                                                                                Valor Total Homologado - R$ 98.500,00

 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 119/2018
 b) Licitação Nrº : 95/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado : Contratação de empresa para locação de caminhão munck
 15.452.0008.2.061.  -Manutençõ dos serviços de Praças, parques e jardins
 15.451.0008.2.064.  -Manutenção dos serviços de conservação de ruas e
                                                                  logradouros publicos
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: CARLOS VINICIUS DIAS - INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
 CNPJ/CPF: 17.876.691/0001-94

                                                                                 Valor Total Homologado - R$ 37.500,00
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 116/2018
 b) Licitação Nrº : 90/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado : Compra de alimentos para o preparo da merenda escolar,
pão e leite para o consumo das crianças que são atendidas no Departamento de Educação
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: J H GONCALVES SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME
 CNPJ/CPF: 27.351.505/0001-57

                                                                                                      Valor Total Homologado - R$ 2.423,60
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 117/2018
 b) Licitação Nrº : 92/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado  : Contratação de empresa especializada para confecção de
carnês de IPTU
 04.129.0018.2.026. - Manutenção dos serviços de Lançadoria e Fiscalização
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: M. I. DE CARVALHO EMERICH COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
 CNPJ/CPF: 28.419.352/0001-03
                                 Valor Total Homologado - R$ 5.292,00

SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

______________________________________
ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

                                                                                                      Valor Total Homologado - R$ 5.292,00
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELL - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

 a) Processo Nrº : 116/2018

 b) Licitação Nrº : 90/2018

 c) Modalidade : Pregão:

 d) Data Homologação : 24/10/2018

 e) Objeto Homologado : Compra de alimentos para o preparo da merenda escolar,
pão e leite para o consumo das crianças que são atendidas no Departamento de Educação

 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar

 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar

 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MARA CRISTIANE ALVES DA CUNHA - ME
 CNPJ/CPF: 03.254.966/0001-43

                                                                                                      Valor Total Homologado - R$ 9.133,95

 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº :110/2018
 b) Licitação Nrº : 89/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado :Compra de Botijões de Gás, lâmpadas de Led e pacotes de
papel higiênico para os vários departamentos do município.
 12.361.0006.2.029. - Manutenção dos serviços de supervisão e coordenaççao do
               departamento.
 12.361.0006.2.031. - Manutenção do ensino fundamental na Escola Maria Gomes
               Teixeira
 12.361.0006.2.032. - Manutenção  do ensino fundamental na escola Luiz Deliberador
 12.361.0006.2.033. - Manutenção  do ensino fundamental na Escola Santo Tomaz
               de Aquino
 12.361.0006.2.034. - Manutenção  do ensino fundamental na Escola Benedito Biazi Zanin
 12.365.0006.2.038. - Manutenção do Centro de Educação Infantil Maria de Lourdes
               Fernandes
 08.244.0011.2.051. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica e Especial
 08.244.0011.2.052. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica através
               do CRAS.
 08.243.0012.6.054. - Manutenção do Conselho Tutelar
 13.392.0010.2.073. - Manutenção dos serviços de Biblioteca Publica
 23.695.0001.2.074. - Manutenção dos serviços relacionados ao Turismo
 04.334.0014.2.088. - Manutenção dos serviçso de Integração ao Trabalho e Renda
 04.122.0001.2.089. - Manutenção dos serviços de conservação do Patrimonio Publico.
 27.812.0015.2.097. - Manutenção do desporto comunitario
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PRISCILA CRISTINA ALBERGONI PAIXÃO CALOVI 04012489925
 CNPJ/CPF: 29.627.111/0001-04

                                                                                                   Valor Total Homologado - R$ 1.846,00
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 116/2018
 b) Licitação Nrº : 90/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado : Compra de alimentos para o preparo da merenda escolar,
pão e leite para o consumo das crianças que são atendidas no Departamento de Educação
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: ROBERVAL ONOFRE FRANCO
 CNPJ/CPF: 86.957.974/0001-83

                                                                                                 Valor Total Homologado - R$ 20.284,26
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº :  126/2018
 b) Licitação Nrº : 94/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado : Contratação de serviços de Buffet, para atender palestra mo-
tivacional visando o aperfeiçoamento do servidor público, com realização de jantar.
 13.392.0010.2.070. - Promover e realizar eventos artisticos, culturais e religiosos
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: R. C. DE OLIVEIRA - RESTAURANTE
 CNPJ/CPF: 29.059.880/0001-53

                                                                                                  Valor Total Homologado - R$ 11.550,00
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista
do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 110/2018
 b) Licitação Nrº : 89/2018
 c) Modalidade : Pregão:
 d) Data Homologação : 24/10/2018
 e) Objeto Homologado : Compra de Botijões de Gás, lâmpadas de Led e pacotes de
papel higiênico para os vários departamentos do município.
 12.361.0006.2.029. - Manutenção dos serviços de supervisão e coordenaççao do
               departamento.
 12.361.0006.2.031. - Manutenção do ensino fundamental na Escola Maria Gomes
               Teixeira
 12.361.0006.2.032. - Manutenção  do ensino fundamental na escola Luiz Deliberador
 12.361.0006.2.033. - Manutenção  do ensino fundamental na Escola Santo Tomaz
               de Aquino
 12.361.0006.2.034. - Manutenção  do ensino fundamental na Escola Benedito Biazi Zanin
 12.365.0006.2.038. - Manutenção do Centro de Educação Infantil Maria de Lourdes
               Fernandes
 08.244.0011.2.051. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica e Especial
 08.244.0011.2.052. - Manutenção das atividades de Proteção Social Basica através
               do CRAS.
 08.243.0012.6.054. - Manutenção do Conselho Tutelar
 13.392.0010.2.073. - Manutenção dos serviços de Biblioteca Publica
 23.695.0001.2.074. - Manutenção dos serviços relacionados ao Turismo
 04.334.0014.2.088. - Manutenção dos serviçso de Integração ao Trabalho e Renda
 04.122.0001.2.089. - Manutenção dos serviços de conservação do Patrimonio Publico.
 27.812.0015.2.097. - Manutenção do desporto comunitario
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: TUBARAO LICITACOES EIRELI
 CNPJ/CPF: 29.310.533/0001-51

                  Valor Total Homologado - R$ 21.149,84
 SERTANÓPOLIS, 24 de outubro de 2018.

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 164/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: MARAJÓ BELLA VIA AUTOMÓVEIS LTDA.
 OBJETO: VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO PICK UP.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 24 DE OUTUBRO DE 2018.
 TÉRMINO: 24 DE OUTUBRO DE 2019.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 114/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº
086/2018, ID Nº 82293.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 DE OUTUBRO DE 2018.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 56.081,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, OITENTA
E UM REAIS).
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

 - 3.1.90.00.00.00 01101 APLICAÇÕES DIRETAS
 109 - 3.1.90.13.00.00 01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
                                                                                                                 18.000,00
  05.000.00.000.0000.0.000.            DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.            Educação
 05.020.12.365.0000.0.000.            Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000.            Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.038.            Manutenção do Centro de Educação Infantil Maria de
              Lourdes Fernandes.
 -3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
      152 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO                                        13.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000.            DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
 05.020.00.000.0000.0.000.            Divisão de Ensino Fundamental e Educação Infantil
 05.020.12.000.0000.0.000.            Educação
 05.020.12.365.0000.0.000.            Ensino Infantil
 05.020.12.365.0006.0.000.            Educação em Excelencia; Direitos de todos.
 05.020.12.365.0006.2.042.            Manutenção do Ensino Fundamental na Escola Santo
              Tomaz de Aquino.
 - 3.0.00.00.00.00 01101  DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01101  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01101  APLICAÇÕES DIRETAS
 162 - 3.1.90.13.00.00 01101  OBRIGAÇÕES PATRONAIS                     2.000,00
   Total Redução:                                        33.000,00
 Artigo 3º - Este  Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Sertanopolis, Estado do Paraná, em 24  de outurbro de
2018.

ALEOCIDIO BALZANELO
PREFEITO MUNICIPAL